
Zpracovala: Martina Sandman Orenčáková
ORR

zpráva o přeshraničních projektech:
Miroslava Novotná Petříková, DiS
1. 2. 2023

2023
Aktualizace
strategického plánu



ÚVODEM

Záměrem strategického plánu města, vypracovaném v roce 2020, bylo nastavit 
směr, kterým se bude naše město ubírat. Mnoho projektů, malých i velkých, se 
již podařilo realizovat. Mnoho dalších nás čeká.

Od roku 2020 se toho mnoho změnilo. Nejen v souvislosti s pandemií Covidu, 
ale rovněž s energetickou krizí. Také se změnilo po dlouhých letech vedení 
města. Ze všech těchto důvodů je nutné zhodnotit vše, co se podařilo, vše s čím 
jsme se museli potýkat a rovněž vzít v potaz získané zkušenosti.

Rozvoj našeho města je pro nás všechny „srdeční“ záležitostí. Proto se 
i strategický plán rozvoje mění v závislosti na potřebách města a jeho obyvatel. 



Strategický
plán nám ukazuje
směr a cestu

MAPA STRATEGIE

2023

VIZE CÍLE

Cíl 1
Svého souseda si vAš

Cíl 2
do města vyrAš

Cíl 3
hranice smAš

Cíl 4
práci u nás splAš

Cíl 5
zelená se Aš

Cíl 6
Aš poznAš

Cíl 7
úřad je vAš

Společně
za hranice
možností



tři základní
pilíře rozvoje

Při aktualizaci strategického plánu
se město bude zaměřovat na

Realizace projektu Vl:Aštovka
Projekt Vl:Aštovka je nástrojem pro rozvoj lokální ekonomiky v Aši a Ašském výběžku. 
Prostřednictvím nepřímé investiční podpory novým a stávajícím (malým a středním) 
firmám, organizací vzdělávacích programů (zaměřených na růst kvalifikace a znalostí 
obyvatel), podpoře zaměstnanosti (práce v oborech s vyšší přidanou hodnotou) je 
záměrem ekonomicky pozvednout region a postupně transformovat ekonomiku, která 
byla ovlivněna dlouhodobou těžbou hnědého uhlí v kraji. Díky projektu bude vytvoře-
na celá řada řešení, které budou dlouhodobě pomocné při transformaci územní 
- viz např. lokální pracovní portál, aplikace pro podporu cestovního ruchu spojená 
s prezentací místních firem, inovativní vzdělávací portál apod. Záměr realizace 
strategického projektu vychází z detailní znalosti prostředí, jeho limitů a z mnohaleté 
práce s místními aktéry. 

Cílem je znovuoživení ekonomiky v Aši a okolí.



Spolupráce Aš – Selb
V roce 2014 byl zpracován a v orgánech města schválen Strategický plán spolupráce 
v příhraniční oblasti Aš – Selb, tehdy vypracovaný společností PROCES – centrum pro 
rozvoj obcí a regionů Ostrava. Stejná společnost byla oslovena i nyní s tím, aby provedla 
aktualizaci původního dokumentu.

V analytické části tohoto aktualizovaného dokumentu bude detailní popis, analýza 
a návrhy řešení v oblastech podpory a rozvoje cestovního ruchu, rozvoje průmyslu, trhu 
práce, spolupráce v oblasti zdravotnictví, dopravní infrastruktury, cyklodopravy, rozvo-
je občanských aktivit školství a spolupráce v oblasti životního prostředí mezi městy Aš 
a Selb.

Z uvedených oblastí budou následně vybrány tři prioritní, které budou analyzovány 
podrobněji. Z finálního dokumentu bychom se měli například dozvědět, jaké potřeby 
jsou v této příhraniční oblasti pro její rozvoj prioritní, jaká je demografie obou měst 
a profily jednotlivých skupin obyvatel a také popis pravděpodobného vývoje v dalších 
pěti až deseti letech.

Speciální daňová zóna - LEX AŠ
Důležitým pilířem rozvoje lokální ekonomiky by měla být možnost vytvoření speciální 
ekonomické zóny. Na tohle téma měl pan starosta Kokoř v lednu schůzku s agenturou 
Czechinvest. Společnost AQE advisors a.s. vytvořila základní materiál, kde nastínila 
možnosti postupu při žádosti státu o pomoc.

Město Aš se bude i nadále zabývat dalšími prioritními tématy
Jako je zvýšení bezpečnosti ve městě nebo rozvoj turistického ruchu. Řešena je 
i bytová politika města, práce se sociálně ohroženými skupinami, řešení krize zdravotní 
péče a mnoho dalších.

tři základní
pilíře rozvoje

Při aktualizaci strategického plánu
se město bude zaměřovat na



Aš
v aktuálních
číslech

město
Aš

naši
podnikatelé

region
ašsko

Pokud není uvedeno jiné datum, platí uvedené údaje k 31. 12. 2021.

3 689
ekonomických subjektů

na území města 

16 871
obyvatel 

12 483
obyvatel 

150
stromů bylo vysazeno
k oslavě 150. výročí

města Aše

604 000
obyvatel

v perimetru 45 minut

42,4
je průměrný
věk obyvatel

5 585 ha
je rozloha

našeho města

8
fungujících

ubytovacích zařízení

2,2%
je podíl nezaměstnaných

osob k 31. 12. 2022

2 030
dětí žije na

území města 

13 223
nocí zde celkově
strávili turisté 

22
bytů bylo dokončeno

v roce 2021 

90+
kulturních akcí

proběhlo v roce 2022 

5 160
turistů přespalo v Aši

v roce 2021 

15,8%
je podíl dětí ve

skladbě obyvatel  

116
dětí se v Aši 

narodilo v roce 2021 

2 719
živnostníků

ve městě 

370
lidí se

přistěhovalo 



Největší
projekty
pro rok 2023

Vl:Aštovka / AKS / Textilní muzeum

Revitalizace městského bazénu

EPC (Energy Performance Contracting)
- studie energetické optimalizace

Zahájen další ročník
participativního rozpočtu

Plánované realizace dalších projektů pro rok 2023



Realizované projekty
2020 -2023
CÍL 1 - Svého souseda si vAš

Centrum kultury a umění Aš Adorf (2017-2022) 
Popis projektu: Projekt byl spolufinancován Evropskou unií Program spolupráce Česká 
republika – Svobodný stát Sasko 2014 – 2020 

Cílem projektu podpory společné identity byla snaha provázat v oblasti kultury dvě 
města a to mimo jiné za pomoci Základních uměleckých škol.

Asistent prevence kriminality (2020-2023)  
Popis projektu: Prostřednictvím projektu došlo k zapojení 5 osob převážně ze sociálně 
vyloučených lokalit do systému prevence kriminality tím, že byly zaměstnány na 
pozicích asistentů prevence kriminality. Projekt si klade za cíl zlepšení podmínek pro 
zvýšení pocitu bezpečí obyvatel i k dodržování zákonných i podzákonných právních 
předpisů, kterými jsou zejména vyhlášky v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku. 
Bude tak docházet k prevenci a snižování sociálního napětí a výskytu sociálně 
patologických jevů v Aši. 

Teens program (2020-2023)  
Popis projektu: Projekt si klade za cíl snížení míry sociálního vyloučení přímou podpo-
rou ohrožených osob ve věku 15-26 let, které jsou sociálně vyloučené či ohrožené 
sociálním vyloučením, a to kompletní podporou v přístupu ke vzdělání, zaměstnání 
a předcházení ekonomické nestabilitě. Aktivity projektu přispějí zároveň ke snížení 
míry negativních a patologických jevů u těchto mladých osob, žijících v Aši. Projektu se 
zúčastní 100 osob z vymezené CS.

Kulturní cesta fojtů (2016-2023)  
Popis projektu: Projekt „Kulturní cesta fojtů“ byl zaměřen na spolupráci jedenácti 
projektových partnerů v oblasti historie a kultury. Projekt přinesl doposud chybějící 
propojení přeshraničních turistických nabídek v rámci regionu, čímž došlo ke zvýšení 
atraktivity dotčeného území včetně města Aš. Přeshraniční „Kulturní cesta fojtů“ by se 
měla stát významnou součástí nového durynskosaského turistického regionu 
„Vogtland,“ s inovativním přeshraničním spojením se západními Čechy v rámci Euregia 
Egrensis. Tento záměr byl v rámci hlavního projektu „Kulturní cesta fojtů“ realizován 
v turistickém regionu „Vogtland“ a v přeshraničním cestovním ruchu mezi 
Fojtskem / západními Čechy – Karlovarským krajem. Územní těžiště projektu se nachází 
v oblasti, do níž spadají významná místa, která jsou součástí „Kulturní cesty fojtů“ – 
např. Weida, Greiz, Plauen, Mylau, Cheb a Aš. 



Realizované projekty
2020 -2023
CÍL 2 - Do města vyrAš

Stavební úprava parkoviště Horní Paseky (2021-2022) 
Popis projektu: Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti 
v rámci Operačního programu Životní prostředí.
Předmětem podpory byla úprava parkoviště v okolí bytového domu č. p. 11 v Horních 
Pasekách. Záměrem bylo vybudování nové dešťové kanalizace pro odvodnění zpevně-
ných ploch, přepojení stávajících dešťových svodů bytového domu a jejich napojení do 
retenčních zasakovacích nádrží. Realizací projektu bude zadržována voda v krajině 
o objemu 38,10 m³. 

Rekonstrukce křižovatky ulic Jiráskova, Okružní, 
Selbská a Jateční ve městě Aš (2021)   
Popis projektu: Projekt „Rekonstrukce křižovatky ulic Jiráskova, Okružní, Selbská 
a Jateční ve městě Aš“ byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

KAPLAN/ka (2019-2022)  
Popis projektu: „KAPLAN/ka“ - Společná historie Aše a Selbu v časové ose, č. 239, 
projekt je spolufinancován Evropskou unií Program spolupráce Česká republika – Svo-
bodný stát Bavorsko 2014 – 2020. 

Cílem projektu je zachování společného kulturního dědictví s ohledem na společnou 
historii. To zahrnuje i oblast obnovy kulturního dědictví (např. památná a pietní místa) 
s bezprostředním přeshraničním významem, a to s provazbou na podporu nehmotného 
kulturního dědictví (společná minulost, stěžejní okamžiky historie – např. vysídlení).



Realizované projekty
2020 -2023
CÍL 3 - Hranice smAš

Proti drogám přes hranice (2020) 
Popis projektu: Společný fond malých projektů v Euregia Egrensis“ podpořil projekt 
„Proti drogám přes hranice“ v rámci Programu spolupráce na podporu přeshraniční 
spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2014–2020. 
Další „vlak proti drogám“ je plánován na rok 2023.

Wir 2/My 2 (od r. 2016)   
Popis projektu:  Cílem projektu bylo překonání rozdělení regionu vyvolaného železnou 
oponou – cíle bylo možné dosáhnout pouze partnerskou spoluprací přes hranici. 
Vědomí společného kulturního dědictví česko-bavorského příhraničního regionu na 
obou stranách hranice již neexistuje. Regionální identita vycházející z historie zmizela. 
Surové rozdělení na dva světy trvající po desetiletí vedlo k odcizení lidí, které bez inter-
vence potrvá po generace. Tento problém chceme tímto projektem překonat. Výstupem 
projektu byla umělecká tvorba českých a bavorských umělců. Projekt je stále aktivní.

Cyklistická stezka podél toku Elster
- Halštrov 1. úsek z Aše do Oelsnitz (2013)  
Popis projektu:  Cílem projektu byla společná výstavba přeshraniční cyklistické stezky 
podél toku Bílého Halštrova z obce Doubrava u Aše, přes česko-německou státní hranici 
až do města Oelsnitz ve Vogtlandu. Vznikla tak spojitá cyklostezka o délce 21 km 
včetně odpočinkových míst, vícejazyčných ukazatelů a informačních tabulí. 



Realizované projekty
2020 -2023
CÍL 5 - Zelená se Aš

Nákup elektromobilu pro Pečovatelskou
službu v Aši I (2021-2023) 
Popis projektu  Záměrem projektu bylo zvýšení dostupnosti a zkvalitnění sociální 
služby pro terénní služby. Nákup elektromobilu zajistil nutnou potřebu obnovy technic-
kého vybavení pro zajištění sociálních terénních služeb ve městě Aš. Město Aš muselo 
reagovat na požadavky svých klientů, kdy pořízením elektromobilu došlo k obnově 
stávajícího stavu materiálně technické základy a tím i zkvalitnění poskytované služby.
Nyní se připravuje nákup dalšího elektromobilu pro pečovatelskou službu.

Oprava rybníka na p.p.č. 23/2
v k. ú. Vernéřov u Aše (2022-2023)    
Popis projektu:  Hlavním cílem projektu je rekonstrukce rybníka v takovém rozsahu, 
aby dílo vyhovovalo požadavkům ČSN 75 2410 – Malé vodní nádrže a požadavkům na 
bezpečnost při povodních ve smyslu ČSN 75 1935.

Energetické úspory pro budovu MŠ Neumannova Aš (2022-2023)
Popis projektu: Projekt je zaměřen na realizaci úsporných opatření v budově Mateřské 
školy města Aš na ulici Neumannova. Realizovanými opatřeními jsou instalace systému 
nuceného větrání s rekuperací tepla do kuchyně a výukových prostor a instalace foto-
voltaického systému. Uskutečněním těchto opatření je předpokládána nejen úspora 
energie v budově a tím i snížení nákladů na ni vydaných, ale současně také snížení 
negativního vlivu na životní prostředí.

150 stromů pro Aš (2022)   
Popis Projektu: Na Vrchu Háj bylo vysazeno 
150 sazenic lesních dřevin. Stromy byly vysa-
zeny na trase z Hájů k pětkové cestě. Tato 
cesta je jednou z páteřních turistických sítí na 
rozhlednu. Jedná se o vysazení nové aleje 
podél této cesty. Délka cesty, kde byla 
provedena výsadba, je 680 m.



Participace
občanů na
rozvoji města

Občanskou participaci vnímáme jako smysluplné zapojení občanů a zúčastněných stran 
do určování občanských priorit, rozhodování o dění ve městě, do programového rozvoje 
komunity a poskytování služeb. Budování důvěry obyvatel města v jeho správu je pro 
nás důležité, stejně jako podpora otevřené a konstruktivní spolupráce. 

Naše zásady pro zapojení občanů najdete na webových
stránkách PINCITY:

TadytomAs.cz


